
38636  Diário da República, 2.ª série — N.º 171 — 4 de Setembro de 2008 

de penas, tendo apresentado algumas comunicações em jornadas e 
encontros sobre a actividade dos Serviços Prisionais e do ex -Instituto 
de Reinserção Social. 

 Despacho (extracto) n.º 22708/2008
Por meu despacho de 2008.07.03.
Lic. Ana Cristina Gonçalves Ilhéu, técnica superior de 1.ª classe da 

carreira técnica superior de reinserção social do quadro de pessoal do 
ex -Instituto de Reinserção Social — nomeada, em comissão de serviço, 
pelo período de três anos, renovável, por iguais períodos, Directora do 
Núcleo de Apoio Técnico da Delegação Regional do Algarve desta 
Direcção -Geral, tendo sido cumpridos os procedimentos de selecção 
para o recrutamento de titulares de cargo de direcção intermédia, ao 
abrigo do disposto no artigo. 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, 
alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

(Isento de fiscalização prévia do TC).
27 de Agosto de 2008. — A Directora -Geral, Leonor Furtado.

ANEXO
Nota curricular académica e profissional

Dados pessoais
Nome: Ana Cristina Gonçalves Ilhéu
Data de Nascimento: 22.08.1969
Estado Civil: Casada
Profissão: Funcionária Pública

Habilitações Académicas
Licenciatura em Serviço Social pelo Instituto Superior de Serviço 

Social de Lisboa (1992)

Percurso Profissional
Entre Setembro e Novembro de 1992 integrou, como Técnica de Serviço 

Social, o Centro Social do Bairro 6 de Maio, IPSS do concelho da Amadora.
Em 1992 inicia funções no Ministério da Justiça, no Instituto de 

Reinserção Social. De 16.11.92 a 31.12.1998, na Equipa de Reinserção 
Social no Círculo Judicial de Portimão, desempenhando funções de 
Técnica Superior de Reinserção Social.

Entre 01 de Janeiro de 1999 e 31.01.2000 integrou a Divisão de Co-
ordenação e Apoio Técnico do Núcleo de Extensão de Faro.

De 01 de Fevereiro de 2000 a 11 de Junho de 2001 coordenou a Equipa 
de Círculo de Portimão.

Desde de 12 de Junho de 2001 que desempenha funções de Directora 
do Departamento e Apoio Técnico da Direcção Regional do Sul, actual 
Delegação Regional do Algarve.

Outras actividades exercidas:
Participou em diversos seminários, conferências e colóquios subor-

dinados à temática da justiça, da família e da juventude, em algumas 
das quais como conferencista. 

 Despacho (extracto) n.º 22709/2008
Por meu despacho de 16 de Julho de 2008:
Licenciada Maria Esmeralda de Brito Pereira Coelho, assessora principal 

da carreira técnica superior de reinserção social do quadro de pessoal do ex-
-Instituto de Reinserção Social — nomeada, em comissão de serviço, pelo 
período de três anos, renovável, por iguais períodos, como Directora do Núcleo 
de Apoio Técnico da Delegação Regional do Centro desta Direcção -Geral, 
tendo sido cumpridos os procedimentos de selecção para o recrutamento de 
titulares de cargo de direcção intermédia, ao abrigo do disposto no artigo 21.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto. (Isento de fiscalização prévia do TC.)

27 de Agosto de 2008. — A Directora -Geral, Leonor Furtado.

Nota curricular académica e profissional
Dados pessoais:
Nome: Maria Esmeralda de Brito Pereira Coelho.
Data de nascimento: 11 de Outubro de 1960.
Estado civil: solteira.
Profissão: funcionária pública.

Habilitações académicas:
Mestrado em Psicologia Clínica do Desenvolvimento, pela Faculdade 

de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade de Coimbra, 
concluído em 1996;

Licenciatura em Psicologia, pela Faculdade de Psicologia e de Ciên-
cias da Educação da Universidade de Coimbra, concluída em 1983.

Percurso profissional:
Directora do Núcleo de Apoio Técnico da Delegação Regional do 

Centro da Direcção -Geral de Reinserção Social, desde Maio de 2007;
Directora do Departamento de Coordenação e Apoio Técnico da 

Direcção Regional do Centro do Instituto de Reinserção Social, de 
Novembro de 2002 a Abril de 2007;

Coordenadora da Equipa do Círculo Judicial de Coimbra (Coimbra 
Penal), de Setembro a Novembro de 2002;

Técnica do Departamento de Coordenação e Apoio Técnico da Dele-
gação Regional de Coimbra / Direcção Regional do Centro do Instituto 
de Reinserção Social, de Abril de 2000 a Setembro de 2002;

Directora do Colégio dos Olivais, de Julho de 1995 a Abril de 2000 
(presidindo, por inerência do cargo, à Comissão de Protecção de Me-
nores de Coimbra);

Directora do Centro de Observação e Acção Social de Coimbra 
(Direcção -Geral dos Serviços Tutelares de Menores), de Fevereiro a 
Julho de 1995;

Técnica do Departamento de Coordenação e Apoio Técnico da Dele-
gação Regional de Coimbra do Instituto de Reinserção Social, de Abril 
de 1988 a Fevereiro de 1995;

Técnica em Equipas do Instituto de Reinserção Social, de Março de 
1985 a Abril de 1988

Formação/experiência profissional:
Curso de Pós -Graduação em Avaliação e Intervenção em Criminosos 

Jovens e Adultos (UCAE — Colégio Universitário de Altos Estudos), 
Porto, Abril — Julho de 2007;

Curso FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública (Ins-
tituto Nacional de Administração), Porto, Janeiro — Março de 2007;

Estágio Profissional no Centre Jeunesse de Montréal (Canadá), No-
vembro de 2003;

Participação em grupos de trabalho e coordenação de um dos grupos;
Participação em diferentes iniciativas de âmbito nacional e inter-

nacional. 

 Despacho (extracto) n.º 22710/2008
 Por meu despacho de 2008.06.06:
Lic. Nuno Manuel Matias da Silva Ferreira, técnico superior de 1.ª 

classe da carreira técnica superior de reinserção social do quadro de 
pessoal do ex -Instituto de Reinserção Social — nomeado, em comissão 
de serviço, pelo período de três anos, renovável, por iguais períodos, 
como Delegado Regional dos Açores desta Direcção -Geral, tendo sido 
cumpridos os procedimentos de selecção para o recrutamento de titu-
lares de cargo de direcção intermédia, ao abrigo do disposto no artigo. 
21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto

(Isento de fiscalização prévia do TC).
27 de Agosto de 2008. — A Directora -Geral, Leonor Furtado.

Nota curricular académica e profissional
Dados pessoais
Nome: Nuno Manuel Matias da Silva Ferreira
Data de Nascimento: 23.07.1964
Estado Civil: Casado;
Profissão: Funcionário Público

Habilitações Académicas
Licenciatura em Serviço Social pelo Instituto Superior de Serviço 

Social de Lisboa

Percurso Profissional:
Delegado Regional dos Açores — Direcção -Geral de Reinserção 

Social (em regime de substituição desde 01.05.2007) e Coordenador da 
Equipa de Vigilância Electrónica 10 — Ponta Delgada;

Director do Núcleo de Extensão dos Açores/Director dos Serviços de 
Reinserção Social nos Açores — Instituto de Reinserção Social (de 10 
de Maio de 1999 a 30 de Abril de 2007);

Técnico Superior de Reinserção Social de 1.ª classe;
Coordenador da Equipa de Ponta Delgada — Instituto de Reinserção 

Social (15 de Dezembro de 1995 a 9 de Maio de 1999)
Técnico Superior de Reinserção Social em exercício de funções na 

Equipa de Ponta Delgada (de 2 de Setembro de 1991 a 11 de Dezembro 
de 1995);



Diário da República, 2.ª série — N.º 171 — 4 de Setembro de 2008  38637

Outras Actividades Relevantes:
Docente da disciplina de Politica Social na Universidade dos Açores 

desde Setembro de 2001;
Co -concepção e execução de Projectos de Intervenção Social candi-

datados a fundos Europeus — Iniciativa Comunitária EQUAL, Integra, 
Horizon;

Membro da estrutura coordenadora da Rede Europeia ITINERIS.
EUR, concebidas como espaço de interacção organizacional sobre os 
domínios da exclusão social;

Representante da D.G.R.S. na estrutura coordenadora do plano Regio-
nal para o Desenvolvimento Integrado de Públicos Sob Sistema de Pro-
tecção e Justiça e de Cidadãos em Situação de Mobilidade — PROJUS, 
sob a égide da Presidência do Governo dos Açores; 

 Despacho (extracto) n.º 22711/2008
Por meu despacho de 2008.07.03.
Lic. Teresa Augusta Oliveira Nunes de Barros Ruão, técnica superior 

principal da carreira técnica superior de reinserção social do quadro de 
pessoal do ex -Instituto de Reinserção Social — nomeada, em comissão 
de serviço, pelo período de três anos, renovável, por iguais períodos, 
Directora do Núcleo de Apoio Técnico da Delegação Regional de Lisboa 
desta Direcção -Geral, tendo sido cumpridos os procedimentos de selec-
ção para o recrutamento de titulares de cargo de direcção intermédia, ao 
abrigo do disposto no artigo. 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, 
alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

(Isento de fiscalização prévia do TC).
27 de Agosto de 2008. — A Directora -Geral, Leonor Furtado.

ANEXO

Nota curricular académica e profissional
Dados pessoais
Nome: Teresa Augusta Oliveira Nunes Barros Ruão
Data de Nascimento: 26 de Maio de 1963
Estado Civil: Solteira
Profissão: Funcionária Pública

Habilitações Académicas
Licenciada em Psicologia, pela Faculdade de Psicologia da Univer-

sidade do Porto, e com Pós -Graduação em Psicologia da Justiça, da 
Universidade do Minho.

Experiência Profissional na Administração Pública
Técnica do Instituto de Reinserção Social desde 1990, tendo exercido 

funções de Técnica e de Coordenadora na Equipa junto do Estabeleci-
mento Prisional de Paços de Ferreira até Fevereiro de 2000.

Directora do Estabelecimento Prisional Regional da Guimarães de 
2000 a 2003.

Chefe de Divisão do Núcleo de Extensão do Porto, da Direcção Re-
gional do Porto do IRS de Março de 2003 a Maio de 2007.

Chefe de Divisão do Núcleo de Apoio Técnico da Delegação Regional 
de Lisboa da DGRS, em regime de substituição, de Maio de 2007 até 
à actualidade. 

 Direcção-Geral dos Serviços Prisionais

Despacho (extracto) n.º 22712/2008
Por meu despacho de 24 de Novembro de 2006, no uso de compe-

tência delegada, foi Maria Teresa Barbosa Pinto de Sousa, enfermeira 
graduada, da carreira de enfermagem, requisitada ao quadro de pessoal 
do Hospital Padre Américo, E. P. E., transferida para o quadro de pessoal 
da Direcção -Geral dos Serviços Prisionais, com efeitos a 1 de Outubro 
de 2006, ficando exonerada do lugar de origem a partir da mesma data. 
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Agosto de 2008. — A Subdirectora -Geral, Julieta Nunes. 

 Despacho n.º 22713/2008
1 — Por meu Despacho datado de 5 de Agosto de 2008 e de acordo 

com os fundamentos aí enunciados, determinei a anulação dos proce-
dimentos concursais abertos pelo Aviso n.º 15 774/2007, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 165, de 28 de Agosto de 2007 e a apre-
sentação, em conformidade, de novas propostas de avisos abertura.

2 — Nestes termos, atendendo à necessidade de assegurar o bom fun-
cionamento dos serviços, torna -se indispensável proceder à nomeação, 
em regime de substituição, dos titulares dos cargos de direcção de 1.º e 
2.º nível que não disponham de titular nomeado.

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, 
determino:

2.1 — A nomeação, em regime de substituição, dos seguintes li-
cenciados para os cargos de direcção intermédia de 1.º grau a seguir 
identificados:

2.1.1 — Lic. António José Gomes Belo, director de serviços de Se-
gurança;

2.1.2 — Lic. Fernando Manuel Pereira Dias, director de serviços de 
Gestão de Recursos Humanos;

2.1.3 — Lic. Maria da Conceição Coutinho Rodrigues Simão, direc-
tora de serviços de Gestão de Recursos Financeiros e Patrimoniais.

2.2 — A nomeação, em regime de substituição, dos seguintes li-
cenciados para os cargos de direcção intermédia de 2.º grau a seguir 
identificados:

2.2.1 — Lic Isabel Maria Pereira Duarte Paulo, chefe de divisão de 
Organização e Gestão da População Prisional;

2.2.2 — Lic. Orlando Eduardo de Sousa Machado Lopes, chefe de 
divisão de Caracterização e Individualização de Regimes;

2.2.3 — Lic. Pedro Gonçalo Lobo Veiga Santos, chefe de divisão de 
Vigilância, Segurança e Logística;

2.2.4 — Lic. Manuel Pedro dos Santos Gonçalves, chefe de divisão 
de Acompanhamento e Acções Especiais;

2.2.5 — Lic. Luís Manuel da Costa Melo, chefe de divisão de Gestão 
de Recursos Humanos;

2.2.6 — Lic. Edi Vieira da Luz Gomes, chefe de divisão de Adminis-
tração de Pessoal e Processamento de Abonos;

2.2.7 — Lic. Florbela de Jesus Brites, chefe de divisão de Adminis-
tração Financeira e de Coordenação Orçamental;

2.2.8 — Lic. Cármina Maria de Gouveia Freitas, chefe de divisão de 
Aprovisionamento e Património;

2.2.9 — Lic. José da Graça Lourenço Quitério, chefe de divisão de 
Infra -Estruturas e Equipamentos;

2.2.10 — Lic. Carlos Manuel Nunes André Palma Borralho, chefe 
de divisão do Gabinete de Sistemas e Tecnologias de Informação e 
Segurança;

2.2.11 — Lic. Vítor Manuel Peña Ferreira, chefe de divisão de For-
mação e Documentação.

3 — Os nomeados nos termos do número anterior, reúnem os requi-
sitos legais previstos no n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

4 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Setembro de 2008.
26 de Agosto de 2008. — A Directora -Geral, Maria Clara Albino. 

 Despacho n.º 22714/2008
Nos termos do Despacho n.º 22058/2008 (DR, 2.ª série, n.º 164, de 

26 de Agosto), procedi à alteração das unidades orgânicas flexíveis 
da estrutura hierarquizada da DGSP, revogando o Despacho n.º 10 
505/2007, de 30 de Abril.

Nestes termos, considerando a necessidade de assegurar o bom funcio-
namento dos serviços e a circunstância de existir identidade de conteúdo 
funcional relativamente às atribuições e competências do Gabinete 
Técnico -Jurídico, determino:

1 — Ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, 
que seja mantida a comissão de serviço da Lic. Maria da Ascensão 
Areias dos Santos Isabel, no cargo de direcção intermédia de 2.º grau 
do Gabinete Técnico Jurídico.

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Setembro de 2008.
26 de Agosto de 2008. — A Directora -Geral, Maria Clara Albino. 

 Direcção de Serviços de Gestão de Recursos Humanos

Aviso (extracto) n.º 22963/2008
O processo de reestruturação da Direcção -Geral dos Serviços Prisio-

nais (DGSP) iniciou -se com a publicação do Decreto -Lei n.º 125/2007, 
de 27 de Abril.

De acordo com o disposto no n.º 4 do artigo 11.º da Lei n.º 53/2006, 
de 7 de Dezembro, no decurso dos processos de reestruturação dos 
serviços o funcionário pode optar voluntariamente pela colocação em 




